Requerimento - h9cejoyf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h9cejoyf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2019
Requerimento nº 156/2019
Protocolo nº 1042/2019

Autor: Dep. Valdir Barranco

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Excelentíssimo Senhor PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO (INTERMAT) FRANCISCO SERAFIM DE
BARROS, a fim de que envie informações sobre as iniciativas de arrecadação de áreas públicas, para
regularização fundiária em todo o território quilombolas da região do Mata Cavalo, no município de Nossa
Senhora do Livramento – Estado de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

Diante das solicitações dos povos quilombolas que sofrem com a não regularização daquela região, faz-se
necessário que o INTERMAT intervenha e resolva a situação daqueles povos, visto que os mesmos sofrem
com a situação.

Este parlamentar no uso de suas atribuições conferidas em Lei, aguardo urgentemente a resposta.

Devido à importância de tais esclarecimentos, justifico o presente requerimento.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Março de 2019

Valdir Barranco
Deputado Estadual

1